UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ XÂY DỰNG

Số           /SXD-QLVT, PT&NL

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 34/CĐTTg ngày 10/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Hà Nam, ngày        tháng 5 năm 2025

                 Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn;

- Các đơn vị quản lý bến xe khách trên địa bàn;

- Các bến thủy nội địa trên địa bàn;

- Các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới đường bộ trên địa bàn;

- Các phòng QLVT,PT&NL; Hạ tầng kỹ thuật xây dựng;

- Thanh tra Sở.

 Thực hiện Công văn số 2037/BXD-VT&ATGT ngày 15/4/2025 của Bộ

Xây dựng về việc triển khai Công điện số 34/CĐTTg ngày 10/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thúc đẩy phát triển du lịch, bảo đảm thực hiện tốc độ

tăng trưởng kinh tế hai con số. Sở Xây dựng Hà Nam đề nghị các đơn vị thực

hiện các nội dung sau:

 1. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn:

- Phối hợp với cơ quan của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong

việc quảng bá, giới thiệu phát triển tiềm năng về du lịch tại địa phương;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi và xe hợp đồng tăng

cường ứng dụng công nghệ số, công nghệ xanh, sạch trong kinh doanh vận tải

phục vụ du lịch. Khuyến khích các đơn vị đầu tư phát triển phương tiện thân

thiện với môi trường, đặc biệt chú trọng sử dụng phương tiện sử dụng năng

lượng điện; bảo đảm thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế hai con số.

2. Các đơn vị quản lý bến xe khách, bến thủy nội địa trên địa bàn:

Tăng cường công tác quản lý hoạt động, điều hành, kiểm tra, phối hợp

giữa các lực lượng vận tải, nâng cao công tác bảo đảm vận tải trong hoạt động

du lịch, bảo đảm chất lượng dịch vụ vận tải. phối hợp chặt chẽ với lực lượng

chức năng và các đơn vị kinh doanh vận tải trong công tác kiểm tra, kiểm soát

hoạt động của các phương tiện kinh doanh vận tải hành khách hoạt động tại bến

xe, bến thuỷ nội địa; bảo đảm vệ sinh môi trường, an ninh an toàn tại bến xe,

bến thuỷ nội địa.

2

3. Các Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới đường bộ trên địa bàn:

Các Trung tâm Đăng kiểm chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về

kiểm định xe cơ giới, đặc biệt là việc duy trì, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn

về cơ sở vật chất, nhân lực theo quy định. Thực hiện kiểm tra, kiểm định, hiệu

chuẩn phương tiện đo theo quy định của pháp luật về đo lường.

4. Phòng Hạ tầng kỹ thuật xây dựng:

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, rà soát hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông.

Đôn đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và bảo trì kết cấu hạ tầng trong

việc rà soát, bổ sung, hoàn thiện hệ thống biển báo hiệu, hệ thống ATGT trên

các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý.

5. Phòng Quản lý Vận tải, phương tiện và người lái:

Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, các đơn vị

kinh doanh bến xe khách thực hiện đúng quy định về tổ chức quản lý hoạt động

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

Khuyến khích các đơn vị có kế hoạch chuyển đổi phương tiện sử dụng nhiên

liệu, năng lượng thân thiện môi trường.

6. Thanh tra Sở:

Phối hợp với lực lượng Công an tỉnh và các đơn vị liên quan chỉ dẫn phân

luồng đảm bảo giao thông khi có sự cố gây ùn tắc giao thông và trong các dịp lễ

hội, du lịch hàng năm trên địa bàn.

Sở Xây dựng đề nghị các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Vụ Vân tải và ATGT      (để báo cáo);

- Giám đốc Sở

- Sở Văn hóa, thể thao và du lịch (để ph/hợp);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Thích

		2025-05-20T14:11:45+0700

		2025-05-20T14:40:33+0700

		2025-05-20T17:46:47+0700

		2025-05-20T17:46:47+0700

		2025-05-20T17:46:47+0700